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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в Российской

Федерации проходят непростые процессы по совершенствованию

политической системы, важнейшим элементом которой являются

политические партии. Российская многопартийность еще очень молода, так

как за всю более чем тысячелетнюю историю Российского государства

политические партии действовали лишь незначительный промежуток

времени в начале XX века. В других же государствах мира, например в

Великобритании, многопартийная система функционирует сотни лет.

Становление российской многопартийности осуществляется в сложных

условиях, так как еще не произошло окончательного утверждения

политической, организационной практики работы политических партий в

условиях гражданского общества, страну сотрясают достаточно сильные

межпартийные конфликты, а также периодически становятся известными и

внутрипартийные противоречия, которые удостаиваются пристального

внимания средств массовой информации.

Конечно, руководство современной России, ее лидеры,

государственные институты, правоохранительные органы, судебная система

многое делают для того, чтобы помочь в формировании политическим

партиям, превратив их в мощные корпоративные организации,

формирующие внешнюю и внутреннюю политику государства,

делегирующие своих представителей в центральные и местные органы

власти. Наряду с этим постоянно совершенствуется законодательство,

регулируются организационные и финансовые вопросы, связанные с

проведением выборных кампаний, партийной пропаганды и агитации.

Многое в данном направлении уже сделано. Поставлен надежный

законодательный заслон появлению экстремистских, расистских,

националистических, фашистских общественных движений, отрегулированы

вопросы повседневной жизни и деятельности политических партий, которые
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обязаны действовать строго в рамках Конституции РФ и действующего

законодательства. Проводимой работе во многом способствует накопленный

в стране общественно-политический опыт, который успешно реализуется в

Государственной Думе и Совете Федерации VI созыва, причем основные

думские политические партии страны успешно принимают новые законы,

формируют основные направления внутренней и внешней политики

государства.

В то же время не следует забывать, что в России в самом конце XIX –

начале XX в. политические партии прошли большой политический путь

взаимоотношений между собой и с различными государственными

институтами, основным из которых, несомненно, являются Вооруженные

Силы страны – важнейший организм, обеспечивающий суверенитет и

целостность единого и неделимого Российского государства.

Причем, как показала непростая новейшая история России,

деятельность политических партий в военной сфере имеет как

положительное, так и отрицательное наполнение, до конца еще не осмыслена

и заставляет о многом задуматься.

Политическое развитие Российского государства показало, что

деятельность политических партий по отношению к Вооруженным Силам

может носить как созидающий, так и разрушительный характер. Достаточно

вспомнить, что на рубеже XIX – начале XX вв. в стране исторические

обстоятельства сложились таким образом, что наряду с

прогосударственными, созидательными силами, которые во многом

представляли партии и движения охранительного направления («Союз

Русского народа», «Союз Михаила Архангела») и либерально-буржуазные

партии («Партия Народной свободы», «Союз 17 октября»), зародились и

экстремистские политические группировки, изначально поставившие своей

главной целью разрушение российской государственности. Эти

общественно-политические силы, которые впоследствии преобразовались в

революционные партии большевиков, меньшевиков и эсеров, изначально
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являлись носителями экстремистских, антигосударственных и

антисоциальных идей, потенциально способными организовать в стране

экономическое, политическое, культурное и социальное противостояние

между различными социально-экономическими группами населения,

привести страну к широкомасштабной гражданской войне.

Конечно, революционные партии и движения представляли изначально

неосуществимые мирными средствами интересы многомиллионных масс

населения Российской империи, которые оставались недовольными своим

социально-экономическим положением. Однако парадокс социально-

политической истории России как раз и состоит в том, что немедленно

достичь этих несбыточных социальных целей путем мифического

революционного переворота было возможно, лишь развалив Российское

государство, стоявшее на страже правопорядка и коренных интересов всех

граждан.

Во имя реализации своих фантасмагорических, утопических идей

революционным партиям и движениям, к которым относились большевики,

меньшевики и эсеры, необходимо было разрушить четыре главные опоры

государства: чиновничье-бюрократический аппарат, построенный на

сословных началах, Русскую Православную церковь, правоохранительную

систему и, наконец, Вооруженные Силы.

До Февральской социально-политической катастрофы 1917 г.

Российское самодержавное государство достаточно успешно противостояло

разрушительной, антигосударственной деятельности эсеров, меньшевиков и

большевиков, не позволило им разрушить армию, полицию, порочить

Русскую Православную церковь как носительницу государственной

нравственности.

Весь трагизм событий февраля-марта 1917 г. состоит в том, что

российская государственность в ходе стихийных событий февраля-марта

1917 г., которые император и государственная власть не сумели

предотвратить, потеряла три главных опоры из четырех. Был деморализован,
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а впоследствии разрушен царский государственно-бюрократический аппарат;

Русская Православная церковь оказалась фактически отстранена от власти и

частично утратила свое значение; подверглась разгрому правоохранительная

система (полиция, жандармерия, суды, прокуратура, уголовный сыск и т. д.).

Взамен разрушенного ничего нового, практически, создано не было.

Государство почти полностью утратило все рычаги воздействия на

общественно-политическую ситуацию в стране. В России установилось

двоевластие. Осталась только одна защита государства – ее Вооруженные

Силы, занятые продолжавшейся войной, которые стали жертвой партийных

нападок, провокаций и антивоенной деятельности со стороны ряда

революционных партий.

События сложились таким образом, что политические партии,

выступавшие за сохранение российской государственности, проведение

дальнейших демократических реформ, сохранение единой и неделимой

России, к которым мы относим «Союз 17 октября» и «Партию народной

свободы», не сумели завоевать доверие народа в охваченной беспорядками

стране, раздираемой антагонистическими противоречиями и немедленными

требованиями «быстро организовать новую, “сытую” и беззаботную жизнь»,

и уступили свое место у «руля» государственной власти представителям

революционных партий – меньшевикам и эсерам.

Получив всю полноту власти в стране после апрельского кризиса

1917 г., меньшевики и эсеры также оказались не на высоте своего

политического положения и упустили свой единственный шанс вывести

Россию из прогрессирующего социально-экономического и политического

кризиса. Вместо того чтобы заняться решением острых социально-

экономических проблем страны, они во время продолжавшейся войны встали

на путь непродуманной и гибельной демократизации армии, что привело к

фактическому отстранению от командования офицеров и генералов, диктату

необузданной солдатской и матросской массы, массовому дезертирству и

отказу многих военнослужащих от ведения боевых действий. Это имело в
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конечном итоге гибельные последствия, так как разрушило последнюю

опору российской демократической государственности, проложило дорогу

безнаказанному государственному перевороту, в результате которого к

власти пришли самые жестокие леворадикальные политические силы –

большевики, стремившиеся втянуть Россию в «мировую пролетарскую

революцию» вместо проведения долгожданных социальных реформ в

интересах граждан страны.

В отличие от эсеров и меньшевиков, партия большевиков развернула

бурную и эффективную деятельность по подготовке к ликвидации

Российского демократического государства, предполагая заменить его

однопартийной диктатурой. Ее успех был предопределен созданием режима

строгого беспрекословного подчинения всех членов партии решениям ее

руководства, жесткой внутрипартийной дисциплиной, четко поставленными

политическими целями свержения власти Временного правительства. К

сожалению, Временное правительство не смогло разобраться в

хитросплетениях партийной деятельности, у него не получилось направить

на пользу стране интересы политических партий и законодательно

урегулировать их деятельность, поставив ее в законные рамки, в результате

чего страна получила заговор, который затронул коренные интересы всех без

исключения граждан России.

Для нашего времени крайне актуальным является получение ответов на

вопросы: Почему большевики, в отличие от других политических партий,

смогли привлечь так много солдат и офицеров на свою сторону, создать из

них военные отряды, готовые выполнить любой приказ партийного

руководства? Почему большевики мобилизовали огромное количество

антиправительственно настроенных агитаторов, которые, будучи

направленными в войска, успешно склонили основную массу солдат на свою

сторону? Почему большевикам удалось, несмотря на все меры,

предпринимавшиеся Временным правительством, склонить
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многомиллионные массы солдат к дезертирству из армейских рядов? Почему

провалилась военная программа меньшевиков и эсеров?

Ответы на эти вопросы и обусловливают актуальность

представленного исследования, которая состоит в том, чтобы

проанализировать опыт политических партий, выделить имеющиеся

просчеты в политической деятельности в сложной военной сфере с тем,

чтобы государственные органы власти, Президент и Правительство не

повторили совершенных в прошлом ошибок, имевших для нашей страны

роковые последствия, и таким образом выстроить политическую

деятельность общественных движений и партий, чтобы она способствовала

успешному завершению военной реформы, превратила Вооруженные Силы в

мощное средство защиты нашей страны от внешних посягательств.

Объект исследования – средневолжские организации ведущих


[…]


Наука, 1968. – 619 с.

33. Смирнов, А. С. Крестьянские съезды в 1917 году [Текст] / А. С.

Смирнов. – М. : Мысль, 1979. – 243 с.

34. Установление Советской власти в Мордовии [Текст] : документы и

материалы. – Саранск : Приволжское кн. изд-во, 1957. – 391 с.

35. Фалеев, Н. И. Деятельность военно-полевых судов до 1 февраля 1907 г.

(по данным телеграфных агентств) [Текст] / Н. И. Фалеев // Былое. –

1907. – № 2. – С. 71-81.

36. Черновский, А. Союз русского народа [Текст]. По материалам

Чрезвычайной следственной комиссии Временного правительства 1917

г. / А. Черновский. – М. ; Л. : Госиздат, 1929. – 444 с.

3. Справочные и статистические материалы

3.1. Опубликованные материалы

1. Блок, А. А. Дневник [Текст] / А. А. Блок; [подгот. текста, вступ. ст., с. 5-

20, и примеч. А. Л. Гришунина]. – М. : Сов. Россия, 1989. – 510 с. – (Рус.

дневники ; редкол.: Г. Н. Волков и др.). – ISBN 5-268-00854-6.

2. Большевистские военно-революционные комитеты [Текст] : [сб. док.] /

[предисл. Г. Костомарова] ; Ин-т истории партии МК и МГК КПСС -

Филиал Ин-та марксизма-ленинизма при ЦК КПСС. – М. :

Госполитиздат, 1958. – 567 с.

3. Большевистское руководство. Переписка, 1912-1927 [Текст] / [Ин-т гос.

упр. и соц. исслед. Моск. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова и др.; редкол.:

А. В. Квашонкин и др. (с рос. стороны), A. Berelowitch и др. (с фр.

стороны), E. Cinella и др. (с итал. стороны)]. – М. : Росспэн, 1996. – 423
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Приложения

Приложение 1

Расположение гарнизонов Казанского военного округа

на 1 января 1917 года

Составлено по: РГВИА. Ф. 1720. Оп. 15. Д. 746. Л. 27–28; ГАСО Ф. 468. Оп. 1.

Д. 1947. Л. 4; Ф. 3. Оп. 233. Д. 3764. Л. 26, 30; Октябрь в Поволжье. Саратов,1967.
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Приложение 2

495

496

497

498

499

500

501
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Приложение 3
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Приложение 4

Организационная структура партии по уставу,

принятому II съездом РСДРП в 1903 году

Съезд РСДРП

Совет партии

ЦО ЦК

Выборность

Представительство

Подчиненность

См.: КПСС в резолюциях и решениях… Т. 1. С. 66–68.
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Приложение 5

Организационная структура

Саратовского губернского комитета РСДРП

Саратовский губернский

комитет РСДРП

(Губернская конференция)

«Рабочая газета»

Комитеты РСДРП
- Балашов - Хвалынск

- Камышин - Баландино

- Аткарск - Николаевск

- Ртищево - Балаково

- Кузнецк - Красный Кут

Саратовский общегородской

комитет
- Коллегия из пропагандистов (8 человек)

- Типография

- Склад оружия

- Военно-редакционная организация

- Группа по воссозданию боевой дружины

ГАРФ. Ф. 102. Оп. 237. 1907. 5Ч. 52. Л. 1–2 об.
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Приложение 6
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Приложение 7

Организационная структура партии меньшевиков

Общепартийный съезд

меньшевиков
(созывается 1 раз в год)

ЦК РСДРП

(Объединенная)

25 человек

Бюро ЦК РСДРП

(Объединенная)

9 человек

Парламентская

фракция

Утв. ред.

Центрального

Органа

Общепартийная

конференция

(1 раз в 3 мес.)

Советская

фракция Областные организации меньшевиков

Окружные организации меньшевиков

Районные партийные фракции

Местные партийные органы

Думская

фракция

Земская фракция

См.: ГАФР. Ф. 1791. Оп. 6. Д. 10. Л. 143; РЦХИДНИ. Ф. 275. Оп. 1. Д. 18. Л. 1, 3.
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Приложение 8

Организационная структура партии

социалистов-революционеров

Общепартийный съезд П.С.-Р

(созывается ЦК партии 1 раз в год)

ЦК П.С.-Р.
(избирается съездом)

Революционная

комиссия

Назначал

редакцию

Центрального

Органа

Совет партии

Областные и краевые

партийные организации

Парламентская

фракция

Губернские и краевые

партийные организации

Городские партийные

организации

Уездные партийные

организации

Партийные группы

Крестьянская

комиссия

Рабочая

комиссия

Военная

комиссия

ГАРФ. Ф. 9591. Оп. 1. Д. 40. Л. 4; РЦХИДНИ. Ф. 274. Оп. 1. Д. 14. Л. 97.
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Приложение 9
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Приложение 10
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Приложение 11
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Приложение 12

Организационная структура Партии народной свободы

Съезд Партии народной

свободы (ПНС)
(созывался ЦК не менее 1 раза в год)

ЦИК ПНС
(избирался съездом)

Губернский делегатский

съезд ПНС

Губернский

комитет ПНС

Уездные комитеты

ПНС

Районные Волостные Сельские

Агит.-орг.

комиссия

Лит.-изд.

комиссия

Агит.-орг.

комиссия

Лит.-изд.

комиссия

Комиссия по

крестьянским

делам

Рабочая

комиссия

Группы ПНС

Финансовая

комиссия

Военная

комиссия

Аграрная

комиссия

Финансовая

комиссия

Военная

комиссия

ГАРФ. Ф. 523. Оп. 2. Д. 15. Л. 1; Там же. Л. 7; Вестник Партии народной

свободы. 1917. № 1. С. 17; Там же. № 11–13. С. 24.
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Приложение 13
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Приложение 14