Отзыв официального оппонента

о диссертации Л.А. Шайпака «Борьба политических партий России за армию в начале XX века (на материалах Среднего Поволжья)», представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история. Чебоксары, 2016. - 534 с.

Диссертация «Борьба политических партий России за армию в начале XX века (на материалах Среднего Поволжья)», подготовленная Леонидом Александровичем Шайпаком, представляет собой оригинальный научный труд, являющийся новым направлением в отечественной истории.

Актуальность темы исследования, выносимого на защиту, не вызывает сомнения. В современных условиях, когда конкурентная борьба между политическими партиями набирает обороты, изучение и осмысление опыта различных политических сил начала XX века имеет важное научное и практическое значение. Исследование механизмов работы различных политических партий позволяет прогнозировать их будущую деятельность и находить наиболее эффективные пути влияния на различные страты.

Идейное влияние на вооруженные силы - особо важная проблема, поскольку в современных условиях армия и флот не только выполняют внешнюю функцию, но и все чаще становятся непосредственными участниками решения внутривнутриполитических проблем, что, в частности, убедительно показали события начала 1990-х гг.

Представленная к защите работа имеет хорошо продуманную структуру, которая позволяет полностью реализовать цель и задачи диссертационного исследования.

К числу многочисленных достоинств этого труда следует отнести добротную источниковую базу. Л.А. Шайпак исследовал фонды трех центральных и семи местных архивов, что позволило ему реконструировать с высокой степенью точности деятельность ряда крупных российских партий среди армейских формирований. В тексте диссертации приводятся многочисленные сведения из архивных документов, которые позволяют сформировать представление о повседневной службе нижних чинов в Казанском военном округе, об отношении к ним офицеров, о моральной атмосфере, царившей в казарме. Немало сведений в работе есть о деятельности военного духовенства и о том месте, которое они занимали в жизни простого солдата. В тексте диссертации воссоздается атмосфера, которая способствовала усилению влияния политических партий. Введение в 1915 г. телесных наказаний, скудность питания нижних чинов, фактическое отсутствие медицинского обслуживания солдат и унтер-офицеров, воровство поварами продуктов питания и многое другое - это все то, что формировало моральную почву для деятельности представителей различных политических сил.

В диссертации содержатся многочисленные интересные статистические данные о социальном и национальном составе воинских частей Казанского военного округа. Справедливо обращено внимание на тот факт, что в частях и соединениях округа проходили службу представители местного населения, что накладывало определенный отпечаток на организацию службы и состояние войск. В частности, представляют интерес сведения о симуляции призывников из Среднего Поволжья, не

желавших идти на фронт (С. 317). Представляют интерес и сведения о волнениях, проходивших на призывных пунктах, следствием чего были факты применения оружия и гибели призывников (С. 318).

Имеет ценность и публикация фрагментов различных документов за исследуемый период, в частности, содержание листовок, распространявшихся представителями различных политических партий среди личного состава (С. 306-308).

Впечатляет основательность справочного аппарата — использование диссертантом статистических сборников, обзоров, хроники событий, энциклопедических словарей.

Диссертант умело использовал сведения, почерпнутые из многочисленных изданий мемуарной литературы и более чем из 40 наименований периодических изданий Поволжья.

О добросовестном отношении диссертанта к изучению достижений предшественников говорит тот факт, что им изучено содержание более 70 авторефератов диссертаций, имеющих отношение к теме исследования. Важно и то, что Л.А. Шайпак учитывал при написании своей диссертации результаты более 50 трудов зарубежных историков.

Многие замечания и выводы, сделанные соискателем, очень точны и глубоки по содержанию. Например, нельзя не согласиться с мнением Леонида Александровича по поводу того, что «простая солдатская масса была втянута в активную общественную политическую жизнь и осталась в ней на долгие годы» (С. 222). Любопытны и авторские наблюдения, связанные с взаимоотношениями внутри различных политических партий. В качестве примера диссертант приводит, в частности, слова Г.В. Плеханова о том, что меньшевики порой «... согласны между собой только в том, что меньшевизм лучше большевизма» (С. 179). Вероятно, эти слова Георгия Валентиновича могли бы охарактеризовать не только отношения внутри партии меньшевиков, но и внутри любой другой партии в России.

В Заключение диссертации сделаны основательные выводы, а также сформулированы уроки, анализ которых имеет практическое значение.

Вызывает уважение солидность историографии, изученной диссертантом. Правда, весьма заметен дефицит региональных публикаций, особенно за первые годы XX века. К числу историографических достоинств работы следует отнести и публикации, отмеченные диссертантом как «Труды представителей русского зарубежья». Правда, в их число по ошибке попал французский революционер Жак Садюль - автор «Записок о большевистской революции».

Разумеется, историография проблемы очень обширна и найденные в ней мною лакуны не свидетельствуют об авторской некомпетентности. Однако необходимо обратить внимание на работы трех авторов, оставленных Леонидом Александровичем без внимания. Во-первых, это труды выдающегося отечественного историка В.И. Старцева, внесшего огромный вклад в изучение истории деятельности различных политических партий в России. Во-вторых, это современный историк Б.Н. Миронов. Его труды для диссертации Л.А. Шайпака представляют большую ценность, поскольку в них проводятся крупные статистические обобщения, касающиеся Российской армии, в том числе и за исследуемый период. Особенно следовало бы обратить внимание на его трехтомник «Российская империя: от традиции к модерну»,

вышедший в 2014-2015 гг. В-третьих, среди историографических упущений диссертанта — публикации оренбургского историка С.В. Джунджузова, защитившего в 2015 г. докторскую диссертацию, посвященную калмыцким воинским формированиям именно в том регионе, который изучает Л.А. Шайпак. Особую ценность имеет монография С.В. Джунджузова «Калмыки в Среднем Поволжье и на Южном Урале: имперские механизмы аккультурации и проблема сохранения этнической идентичности (середина 30-х гг. XVIII—первая четверть XX в.)», вышедшей из печати в 2014 г.

Многие положения диссертации Л.А. Шайпака располагают к дискуссии, в чем видится не столько слабость работы, сколько, наоборот, ее сильные стороны.

По моему мнению, временные рамки, обозначенные в формулировке диссертации («в начале XX века»), несколько неопределенны. Правда, сам диссертант в тексте своей работы дает уточнение: 1900 - март 1917 г. Такие временные рамки уязвимы для критики.

Во-первых, в 1900 г. ни в России в целом, ни в Среднем Поволжье в частности, не осуществлялись какие-либо заметные действия партийных сил в армейских кругах, поскольку и политических партий по существу не было. 1900 - 1902 гг. были периодом организационно-партийной работы, нацеленной на создание партий как таковых. И только, начиная с 1903 и последующих годов, они стали включаться в борьбу за отвоевание сфер своего влияния. Но тогда еще партиям было не до влияния на вооруженные силы, поскольку вся их деятельность была сфокусирована на внутривнутрипартийной борьбе, что вскоре привело к четкой дифференциации внутривнутрипартийных сил. Кстати, диссертант заметил это лишь применительно к РСДРП, исследуя в значительной мере деятельность социал-демократов как двух самостоятельных партий - большевиков и меньшевиков. Но по непонятным причинам Л.А. Шайпак лишь мимоходом замечал, что в партиях эсеров и кадетов происходила поляризация, причем по своей структуре еще более сложная, чем в РСДРП. Например, социалисты-революционеры, как известно, делились не только на левых и правых. Значительная их часть представляла так называемый «центр».

Нельзя согласиться в полной мере и с концептуальной авторской идеей, в соответствии с которой в диссертации не рассматривается влияние монархических партий на армию. Не секрет, что в период Первой русской революции в России было более 200 политических партий. Если в самых крупных из них (кадеты, эсеры, РСДРП) насчитывалось в общей сложности 285 тыс. человек (кадеты - 50 тыс., эсеры - 65 тыс., РСДРП - 170 тыс.), то в рядах монархических партий состояло 410 тыс. человек. Если учесть, что они в значительной мере опирались на, как сказали бы мы теперь, «административный ресурс», то в их руках была сосредоточена огромная сила. Как они утратили ее? Как сумели маломощные в сравнении с ними кадеты, эсеры и социал-демократы победить в конкурентной борьбе - вопрос, на который в диссертации ответ не дается, хотя он представляется отнюдь не риторическим.

Не со всеми аксиологическими суждениями диссертанта о сути тех или иных партий можно солидаризироваться. В частности, трудно поддержать его мнение о том, что «Союз 17 октября» это либерально-буржуазная партия (С. 5). Да, в партии было немало симпатичных, талантливых и интеллигентных людей, таких, как Л. Бенуа и К. Фаберже, но и они, и другие члены партии были убежденными монархистами.

Монархистской по своей сути была и сама партия октябристов. Другое дело, что ее представление о монархизме не было столь консервативным как у деятелей «Союза русского народа» или «Союза Михаила Архангела». Но это лишь нюансы, не влияющие на суть дела.

С некоторыми теоретическими оценками диссертанта можно поспорить. В частности, на С. 5 Л.А. Шайпак отмечает: «... зародились и экстремистские политические группировки, изначально поставившие своей главной целью разрушение русской государственности». Эта формулировка представляется странной, тем более что Леонид Александрович наверняка читал программы ведущих оппозиционных партий. Как известно, о ликвидации государственности мечтали лишь анархисты. Большевики, меньшевики, эсеры, которые, по мнению диссертанта, «... изначально являлись носителями экстремистских, антигосударственных и антисоциальных идей» (С. 5-6), на самом деле не отказывались от государственности, а лишь планировать строить государство на жесткой классовой основе со своими приоритетами, соответствовавшими марксистским ценностям. Экстремизм, антигосударственность, антисоциальность вряд ли можно рассматривать как синонимы марксизма - учения, вобравшего в себя многовековой опыт идей выдающихся умов о социальной справедливости.

Из текста диссертации не совсем ясно, кому из меньшевиков или эсеров автор приписывает обещание, данное в нач. 1917 г., которое приводится в тексте в кавычках в виде цитаты без ссылки (С. 7): «быстро организовать новую, "сытую" и беззаботную жизнь». Если же это авторская попытка выразить квинтэссенцию чьих-либо политических обещаний, то это нужно отметить в тексте, иначе подобные цитаты передают лишь эмоциональное состояние диссертанта и его личные политические взгляды, но никак не выражают стремление к политической объективности.

На С. 6-9 автор пространно рассуждает о последствиях событий февраля-марта 1917 г., не приводя ни одного факта в подтверждение своего негативного взгляда на события, последовавшие за свержением монархии в России. Автор задает вопрос: «Почему провалилась военная программа меньшевиков и эсеров?» (С. 9). Но ответ на него не дает. Лишь замечает: «Ответы на эти вопросы и обуславливают актуальность представленного исследования, которая (так в тексте. - С.П.) состоит в том, чтобы проанализировать опыт политических партий, выделить имеющиеся просчеты в политической деятельности в сложной военной сфере с тем, чтобы государственные органы власти, Президент и Правительство не повторили совершенных в прошлом ошибок, имевших для нашей страны роковые последствия...». Такая формулировка не совсем удачна как по форме, так и по содержанию. Фраза сконструирована так, что звучит двояко, не давая четкий ответ на вопрос: кто именно не должен повторить совершенных в прошлом ошибок? Что же касается сути этой претензии, то возникает другой вопрос: почему диссертант обвиняет меньшевиков и эсеров в провале военной программы в постмартовский период 1917 г., если тема его диссертации ограничивается мартом 1917 г. и регионом Среднего Поволжья. О какой «военной программе меньшевиков и эсеров» вообще идет речь?! Разве у них была какая-то коалиционная военная программа?

Диссертант справедливо замечает, что территория Среднего Поволжья и Казанского военного округа в исследуемый период не совпадала. Леонид Александрович

предпринял титанические усилия для аргументации рассмотрения деятельности партийных сил в тех районах Казанского военного округа, которые выходили за рамки географического понятия «Среднее Поволжье». Невольно напрашивается вопрос: а не разумнее было бы внести в формулировку диссертации термин «Казанский военный округ», а не «Среднее Поволжье». Можно предположить, что соискатель опасался, что его оппоненты «не разглядят» масштабы Казанского военного округа. Чтобы этого не случилось, можно было в тексте диссертации и автореферате при описании географических рамок просто очертить границы округа, что и без того диссертанту надлежало сделать.

Складывается ощущение, что диссертант несколько идеализирует кадетов, меньшевиков и эсеров, говоря об их стремлении к корректному партнерству по отношению к другим партиям, что, по мнению Л.А. Шайпака, их отличало от большевиков. Об этом, в частности, написано в первом положении, выносимом на защиту (С. 23). Не только российская, но и международная практика деятельности политических партий свидетельствует о том, что «корректное партнерство» ни в какие времена не имело ничего общего с процессом политической борьбы. Это два взаимоисключающих явления.

В диссертации отмечается, что верхней границей временных рамок является март 1917 г. Тем не менее, диссертант часто включает в рассматриваемые сюжеты фрагменты из деятельности политических партий именно в период работы Временного правительства. В частности, в положении 9 диссертант берет на себя смелость оценки военной работы Временного правительства, хотя она осуществлялась в более поздние, чем заявленные в диссертации временные рамки. Но коль в положении 9 диссертант решился на оценку военной работы Временного правительства, необходимо заметить, что ее ни в коем случае нельзя рассматривать как некий однородный процесс. До тех пор, пока военное ведомство возглавлял Б.В. Савинков, она во многом сохраняла идеи монархизма, но с назначением на должность военного министра (с 1 сентября 1917 г.) А.И. Верховского была осуществлена попытка демократизации армии. А.И. Верховский попытался резко сократить численность Русской армии за счет неимоверно разросшегося тыла, а также примирить офицерство с нижними чинами за счет укрепления в них духа демократических идей. При этом А.И. Верховский стоял на левоэсеровских позициях, хотя сам никогда в своей жизни ни в одной из политических партий не состоял.

Вторгаясь не в «свое» временное пространство, диссертант зачем-то подробно анализирует работу VIII съезда Партии народной свободы, проходившей в мае 1917 г. (С. 201-203).

В ряде параграфов диссертации выводы излишне краткие. Так, в параграфе 2.2 они составляют лишь два абзаца (С. 204), а в параграфе 3.1 — только один абзац (С. 252). Столь же кратки и другие параграфы (см., например, С. 263-264, 280).

Диссертант — военный человек. Поэтому тем более не понятно, почему он использует термин «генералы и офицеры» (С. 246). Неужели, по его мнению, полковник, произведенный в чин генерал-майора, автоматически переставал быть офицером?!

Отмеченные недостатки носят дискуссионный характер. Они не влияют на общую положительную оценку диссертации, представленной к защите.

В целом, диссертация носит творческий характер, выполнена на высоком научном и теоретическом уровне и представляет собой законченное, самостоятельное научное исследование. Научные положения диссертации хорошо обоснованы, выводы и рекомендации, сформулированные соискателем, новы, являются достоверными и отражены в авторских публикациях, из которых: три монографии, 17 статей в ведущих научных журналах (включенных в перечень ВАК при Минобрнауки России). Автореферат отражает основное содержание диссертации и соответствует предъявляемым требованиям.

Диссертация Леонида Александровича Шайпака «Борьба политических партий России за армию в начале XX века (на материалах Среднего Поволжья)» соответствует требованиям, установленным Положением «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Леонид Александрович Шайпак заслуживает присуждения ему ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Официальный оппонент – доктор исторических наук, профессор,
Почетный работник высшего профессионального образования Российской Федерации, главный редактор журнала для ученых «Клио», профессор кафедры истории и регионоведения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича»
Полторак Сергей Николаевич

С.Н. Полторак

Россия, 193232, Санкт-Петербург, пр. Большевиков д. 22, корп.1

Тел.: (812) 305-12-76

E-mail: istgf@mail.ru; poltorak2006@yandex.ru

28.03.2016г.